tum Thomam baptizare, quod ex eius libri auctoritate Manichæi recipiebant sacramen-
 tum, reiiciebat Priscillianus. Andreæ acta à Manichæis vel conficta vel depravata. Ioan-
 nis gesta à Luceio composita homine nefario. Apostolorum memoriam, quo libro lex ve-
 tus penitus conuellebatur, inde Manichæos & Priscillianistas hausisse constabat. eius libri
 deliria affirmat de scripto à se impugnata esse sigillatim. disputationem temporis diuturni-
 tas abstulit. Turibii corpus ad D. Martini de Licuena in Asturibus tumulatum est à qui-
 busdam etiam Hispaniæ populis ad sextumdecimum Kal. Maii festo dicato eius memoria
 celebratur. Ad Turismundum referatur oratio, quem superbius atq; crudelius imperan-
 tem, quam vt libero homines ingenio atque feroci pati possent, Theodosius & Frideri-
 cus fratres perimendum curarunt. Ascalernus in omnia Regis familiaria iura assuetus ex
 morbo decumbentem ferro oppressit, toto anno circumacto ex quo Gothis iura dabat.
 Consequēti mox anno, qui annus à Christi ortu fuit quadringentesimus quinquagesimus 4 5 5
 quintus, ad quintumdecimum Kalend. Aprilis. Valentinianus Imperator Romæ interem-
 ptus est à Thrasila Aetii milite. species erat vlciscendi Ducis iniuria sublati, re Máximo
 tubornante tantum facinus suscepit, cum is tyrannidem affectaret, atque vt fecit Eodoxi-
 am Valentiniani vxorem sibi toro iungere pararet, eius maiestate occiduum imperiū oc-
 cupare satagens, plane ex hoc tempore collapsum penitus atque conuulsus. Nouem enim
 deinceps tyranni maleq; ominati Imperatores haudquaquam imperii nomine digni sunt
 habiti. Cum per idem tempus Orientis prouincias Theodosio Iuniore defuncto Martia-
 nus imperio teneret, synodus Episcoporum Chalcedone habita Patrum Concilii Nicæni
 numero duplicato, Dioscori & Eutychetis vesanas de Christo opiniones iugulauit. Go-
 thorum gentem Theodosius prudentia ac moderatione singulare cœperat gubernare,
 Princeps optimus, ni religionem Arii placitis, vitz probitatem fratris germani cæde fœ-
 dasset. Sidonius Apollinaris Comitis honore à Theodosio decoratus, deinde in Gallia
 factus Antistes, litteris ad Agricolam datis Theodosi virtutes sigillatim commemorat.
 venasti oris dignitatem: corpus eximia firmitate compactum, neque munditiis cultum, sed
 virile prorsus, ac militare: iaculaudi peritiam: in cibo & potu sobrietatem: solituim à pran-
 dio animum curis regni grauem atque distentum, honestis ludis laxare: & quod Régum
 proprium est, supplicibus audiēndis patientiam adhibere singularem: iocis scurrarum in-
 tercēnandum citra cuiusquam morsum fese oblectare. Auito apud se legato à Maximō
 Augusto, cognita eius cæde persuasit, vt Occidentis imperium inuaderet, opibusque &
 auctoritate iuuit: eoque concedente impetrauit vt Gotthico imperio cederet quidquid in
 Hispania Suevis ereptum esset, Romanorum ditionem Carpentibus identidem atque vni-
 uerse Hispaniæ imperium spe complexis. Inferendi belli honesta causa querenda erat, af-
 finitatisque iura violandi. Optimum visum est missa legatione Recciarium modestiæ ad-
 monere, ne vltro finitos, vnde nulla iniuria extaret, laceendo publicum aliarum genti-
 um odium atque inuidiam concitaret. Regna æquitate constitui, ambitione atque immâ-
 nitate labefactari. Se nisi desineret imperio Romano, cui fidem astrinxerat, & à quo multis
 beneficiis esset prouocatus, deesse officio non posse. Ad hæc Reccarius vt erat elato à
 nimō, quem secundi bellorū successus inflauerant spe vana, brevi se Tolosæ affore respon-
 det: vt quantum in vtraque gente virtutis esset periculum faceret, marisque arbitrio de to-
 ta controversia disceptaret. Eo responso Theodosius accepto, suorum delectu habitu, ad-
 iunctisque Burgundionum & Francorum auxiliis Pyrenæos montes transcedit, atque ad
 Vrbicum flumen Hiberiam præterfluens atque Asturicam in Calæciæ finibus congressum
 hostem fundit, fuga que. Ingens in eo prælio Sueorum cædes facta Reccarius ipse accep-
 to vulnere cum nihil tütum in Hispania fore crederet, naui in Africam transmittere pa-
 rans, vt tempestatum repulsi ad portum Cale, qua parte Durius in Oceanum euolutur;
 victoris iussu interfectus est, eius seculi anno quinquagesimo sexto, vt Ado Viennensis est 4 5 8
 auctor. Bracara direpta absq; vlo citium sanguine: & fortassis in ea vrbe Sueorum re-
 gia fuit. Calæciæ secundum id prælium domitæ à Theodosio, Acliulphus ex Waro-
 rum gente longe à Gothici sanguinis nobilitate præfensus, fide inconstanti. Arma in Lusi-
 taniam versæ. Eulaliae monitu ab Emeritæ direptione temperatum: cum in eius Duæ tu-
 tela res eius vrbis essent. In Bæticam cum copiarum parte Ceurila missus: Nepotianus &
 Nericus in Calæciam aduersus Acliulphum, qui fidei oblitus in ea prouincia tyrannidem
 inuaserat. Theodosium in Galliam, siue otii cupiditas, siue motus alii vocabant, Ro-
 manis enim & Majoriano, qui Auito successit, iratus, qua caussa incertum, sed infensus
 tamen agris oppidisque vastatis, armatus Rhodanum usque penetrauit, ac Lugdunum
 in potestatem redactam incendio & direptionibus deformauit. Ceurilæ in Bæticam
 cum de improviso celeriusque omnium opinione ventum esset incolæ legatis missis

nunciarunt, se suaque omnia fidei atque potestati Gothorum permittere. neque cum reliquis Suevis consensisse, neque contra Romanos conspirasse. paratos esse obsides dare, imperata facere, oppidis recipere, frumento aliisque rebus omnibus iuuare. Itaque sine sanguine Bætica Gothorum ditionis facta est. in Calæcia maiori contentione bellum gerebatur, ac tandem ad Lucum commissa pugna Acliulphus, qui Regis nomen occupauerat, certe à Gothorum imperio defecerat cum in potestate venisset capite multatus est. Viris sanctis annitentibus, quos Suevi ad Theodoricum miserunt legatos cum insulis & velamentis supplices, venia prouinciae est impetrata. neque venia tantum delictorum, quam postulabant, sed & ab incredibili animi magnitudine datum collectis naufragii reliquiis Regem è suo numero genteque creare. Ventum in comitia, & cum voluntatibus discrepant, pars Franciam Regem iussit, pars Masdram. intra biennium Masdra suorum ferro occubuit, Re-

460. mismundus filius successor, anno salutis quadragesimo sexagesimo, iuxta Isidori computationem, numeris ad veram rationem castigatis, fœdere cum Franta isto, iunctique cum eo viribus, Lusitaniam ad Romanorum ditionem, quo casu incertum, sed reuocatam tamen, igne ferroque depopulatus, sub iugum imperii mittere prorsus non valuit. Romæ, atque in Italia Recimer ex Walia Gothi Regis filia & Suevo patre natus, militiae Magister (summæ id potestatis secundum Imperatores nomen) instituendis destituendisque in ea temporum face Imperatoribus rem Romanam sursum deorsum versabat. Nam Macilio Auito, qui post Maximum imperium tenuerat abdicate, Iulius Valerius Majorianus successor in Hispaniam delatus, eius prouinciae motibus pacatis, in portu Carthaginis classem ædificandam instruendamque curauit, Vandalo in Africa opprimendi studio. Tantus apparatus Romana classe qua incensa ab hostibus cum Imperatoris conatus præoccupassent, qua capita euanuit. Majorianus ipse rei malæ gestæ ignominia deformis, cum in Gallia tamen, Gothi quæcunque occupauerant, imperio restituisset eius prouinciae statu composito in Italiam re-

461. uersus Ricimeris fraude Derthonæ captus, salutis anno quadragesimo sexagesimo primo, ad Hiram fluuium, septimo Idus Augusti periit. Vibius Seuorus coniuratio-
nis particeps in eius locum subrogatus est Ricimeris ope subleuatus. In ea rerum per-
turbatione Theodosius Narbonem pristinæ ditioni adiecit tradente urbem Rauennio
quem ipse magis pollicitis ad defectionem à Seuero Augusto sollicitarat. Extat huius tem-
poris inscriptione Nebris in ipsa templi fronte supra ianuam his verbis: ALEXANDRIA
CLARISSIMA FOEMINA VIXIT ANNOS PLVS MINVS. XXV. RECESSIT
IN PACE. X. KAL. IANVA. ERA. D. III. PROBVS FILIVS VIXIT ANNOS.
II. MEN. VNVM. Vnde intelligitur Latinæ linguæ elegantiam multum ab antiquo de-
generasse. Alpha & omega cum signo Crucis ea forma ad quam Constantium Magnum
Labarum conformasse superius est demonstratum, inscriptioni subiecta more eius tem-
poris Christianorum sepulcra distinguebant ab aliis. Romanam ecclesiam per idem tem-
pus Hilarius patria Calaritanus regebat, Leonis Magni successor. Extant Ascanii Tarra-
conensis Præfulis ad Hilarium litteræ, ex quibus in conuentu Episcoporum, nam forte
conuenerant ad eius diem natalem celebrandum, Romæ relatum est: Nundinatum
quidem Barcinonensem Episcopum hæredem scripsisse fortunatum atque successorem
designasse Irenæum adiutorem suum. eius voluntatem, atque iudicium principum &
populi suffragiis comprobatum. idem Siluanum Calagurritanum Episcopum effecisse,
successore designato, verum absque populi voluntate & Metropolitani consensu. Pro-
inde petere ut Hilarii auctoritate priori electione comprobata, posterior irrita esset.
Responsum ab Hilario quoniam nullo modo posset caufsa Barcinonen. à Calagurritano
distingui, ne hæreditarium videretur quod Christi benignitate confertur, & vitæ me-
rita conciliant: utrunque electionem irritam esse, atque more & legibus instaurari de-
bere. litteræ tertio Kal. Ianuarii datae Basilio & Hermenerico Coss. nimirum salu-
465. tis anno quadragesimo sexagesimo quinto. In his litteris Ascanius Tarraeo. pro-
uinciae Metropolitanus dicitur. Turiaso, Calagurris, Legio, Barcino, Ciuitatenses (Mi-
robriga veteribus fuit) locorum quamuis spaciis multum seiunctæ, eius cura contine-
bantur. ad indicium omnibus eum ecclesiis præfuisse in Hispania quæcunque Romanæ
imperio parebant, & à Romana ecclesia tanquam religionis parente sacra petere soli-
tæ erant. Primatis nomine nondum fortassis in Hispaniam inuestito. sed unde iura pete-
bantur, & ubi sedes imperii erat, ei virbi auctoritatem in alias ecclesias datam, quam late-
fines imperii patebant, multis coiecturis habemus comprobatum. ad Calæciam reuo-
etur oratio:

SV E V I nouis bellorum motibus agitati sunt, in Frantæ defuncti locum factionis suffragiis substituto Frumario. Æmilius Remismundus priusquam vires coalescerent, vniuersam ditionem gentemque Sueorum armis inuasit; obtinuitque Frumario forte fortuna per idem tempus ex morbo defuncto. tametsi Iria Flauia, quæ vrbs in Remismundi fide erat, ab aduersa factione, belli deinde iniuria vastata est, Frumarii morte non satis studiis pacatis. Sueorum gente sub vnius imperium reuocata, magni delectus tota prouincia habiti sunt. Iis delectibus numero ex exercitu conflato Remismundus Lusitaniam inuadit. capta per fraudem Conimbrica, Olisipo vrbe dedente Lusidio ciue eius atque Praefecto venit in potestatem. Romanorum potentia contemptui erat: Gothorum arma timebantur. Legatione missa Theodoricum conciliare visum est, fidei constantiam polliceri, seque imperata facere esse paratos profiteri. Novum vinculum accessit affinitate inter Reges contracta; Theodorici filia Remismundo iuncta coniugio. Annuente postulatis Theodoro, noua nupta in Hispaniam missa est, Salano viro principe deducente, comite Aiace homine quidem Gallo, cæterum in Regis gratiam pridem ad Arii sectam traducto. & illud agebatur ut religionis dissidio huius opera sublato, fœdus initum diutius staret, Sueorum gente ad Arii sectam traducta. Quod homo callidus diligenter præstítit, in Remismundi gratiam à Regina insinuatus, & per eum gente lethali veneno vniuersa contaminata. Salanus cum nuptiis celebratis in Galliam rediret, Theodoricum inuenit Eurici fraude periisse salutis anno quadringentesimo sexagesimo septimo. ex quo pari ipse perfidia Thurismundum fratrem obtruncandum curarat, anno tertiodecimo. Gothorum regnum Eurico absque controuersia cessit. Particidii merces regnum fuit. Sueorum potentia sollicitabat: ne Remismundus soceri Regis cædem armis vindicaret. simul Lusitanæ Sueus eripiendæ atque adeo Romanis pulsis vniuersæ Hispaniæ imperio occupandæ cura erat. quæ trifariam ea ætate diuisa erat. Calæcia cum Lusitanæ parte Sueus parebat. Bætica & Catalauni Gothis. Romanoruim imperio Carthaginensis tractus, Carpetani ac ferme reliquæ Hispaniæ prouinciæ tenebantur. Euricus ergo Fl. Leone, qui Orientis prouincias imperio obtinebat, per legatos conciliato, cum validis Gothorum copiis in extremam Hispaniam penetravit. atque Lusitanæ prouincia nullo prohibente longe lateque vastata, copiarum parte præmissa ut Pompeonem & Cæsaraugustam, quæ in fide Romanorum erant, expugnaret: ipse etiam cum robore exercitus in Hispaniam Citteriorem rediens, Tarragonem (quæ ciuitas in Hispania maximam habebat auctoritatem) post diuurnam obsidionem in potestatem redactam solo æquauit. moræ tedium dolorque ad vindictam incitabat. Sic Romanis in Hispania, vniuersa ditione imperioque spoliatis, quod ferme septingentis annis steterat, præter Calæciam, quæ Sueus parebat, reliqua Hispania Gothorum armis subiugata est. atque hæc in Hispania. In Gallia ditionis Gothicæ fines amplificati hac occasione sunt. Intestinis armis suprema ac pudenda imperii imbecillitate res Italæ laborabant: vix ut aut suis viribus aut externis auxiliis consisterent. Etenim Vibio Seuero Imperatore defuncto Flauius Anthemius imperium Occidentis aliquandiu tenuit Ricimeris Patritii opibus fultus, cui præmium operæ fuit noui Augusti filia in matrimonium collocata. Gratia diuurna non fuit, neque tanta priuati hominis potentia fida esse poterat. Aut pereat aut perdat necesse est qui Principi metum facit, vt tunc accidit. Enata inter socerum & generum simultate ad armam ventum, vrbeque à Ricimere capta atque direpta Anthemius ipse ferro periit. Res in Olybrium Senatorem translatæ. Ricimerem paucis post diebus mors oppressit, saufissimis corporis doloribus excruciatum. Cælestem vindictam vulgus interpretabatur ob contempta affinitatis sacra, vrbeque deformatam. Olybrium paulo post defunctum Glycerius est subsecutus, nihilo meliori successu. Julius enim Nepos, quem Leo Orientis Augustus Imperatorem renunciarat, eum abdicare coactum Salonam in Dalmatia amandauit Episcopum factum: ne ludibrio priuatus esset, erepti imperii solamen, electo sibi paulo post perfugium futurum. Orestis filius Nepote pulso Momyllus Augustus imperium à patre traditum accepit pridie Kalendas Nouembris, anno quadringentesimo septuagesimo quinto. Augustulum vulgus dixit, infaustum veteribus nomen atque irridiculum, nobile tamen extincto Occidentis imperio, quod eodem nomine Octavius Augustus æternum fundasse videbatur. Sic vices fortuna mutat, cadunt vrbes, imperiaque, prouinciæ in solitudines vastantur, certissimum in singulorum casibus letamem. Nobilissimæ vrbes & regna quasi proiecta cadaueræ

467.

475.

iacent. nos quibus vita exiguis spatiis constricta est, si quis nostrum periit indignabitur? Nimirum homines nos esse natos meminisse fas est, neque superis suam inuidere immortalitatem. Imperauit Augustulus menses nouem, dies viginti quatuor. Odoacer Herulorum Rex barbarus eo amoto Italiam Vrbemq; prædæ habuit, tenuitque imperio amplius sedecim annis. Emericus Rex Visigothorum, domita Hispania in Galliam irruprat. ad cætera mala quibus prouinciae premebantur, hoc quoque nouum accessit. Fatali perfidia ac ciuius ætatis præcipua Aruandus prior, deinde Seronatus, qui res in Gallia pro Romanis gererant, solicitarunt ut imperii prouincias occuparet, in ea temporum labefaciili conatu. Accessit Gensericus Vandalus, nauali prælio à Basilio Leonis imperio ad Siciliam male multatus atque in Africam reieclitus, maioris mali metu utrunque Gothorum gentem contra Romanos incitauit magna præmiorum spe. Aruandus quidem & Seronatus proditione detecta capite pœnas dederunt iudicio conuicti. Gensericus conatus felicitas fuit. Theodemirus Ostrogothorum in Pannonia Rex recepto nuper Theodorico filio, qui diu obses Constantinopoli fuerat, cuique Italæ imperium fata destinabant, Vindemiro fratri negotium dat ut Italæ inferat arma per se labanti pronæque in exitium. Verum is donis à Glycerio Augusto expugnatus, relicta Italia in Galliam abiit, atque cum Eurico agros iam, villas, oppida igne ferroque vastante magno prouinciae terrore damnoque vires iunxit, magnum rebus momentum. Epiphanius Ticinensis Episcopus à Nepote Augusto de pace legatus, vir ea ætate auctoritate præcipua, nihil profecit tamen. Eo digresso Rutheni, Cadurci, Lemouices, Gabalitani Gothorum armis expugnati. At uernum Aquitanæ primæ vrbs (hodie Claramontem vocant, non procul eo colle vbi Gergouia fuit) diuturna obsidione viæ ciuibus ad deditiæ compulit. Propugnabant Sidonius eius vrbs Episcopus castissimis precibus, clarus eruditio, moribus sanctus: Ecdicius Comes armis Auiti quondam Augusti filius. Verum cælestium auribus surdis vrbisque mœnibus magna ex parte prostratis Ecdicius certæ fugæ consiliū cepit. Neps Augustus ad se vocatum Patritium creauit, virtuti debitum præmium, quamvis infelici. Orestem in Galliam Magistrum militum misit, gente Gothum: vnde illi ad euertendum Nepotem versis in eum viribus, filiumq; rebus præficiendi opportunitas nata. Sic Euricus nullo impediente imperii fines proferebat in Gallia. Massilia, aliisque vrbibus, & omni usq; ad Rhodanum prouincia occupata regni sedem Arelati collocauit. Tantis victoriis insolentior, cum hostes decesserent, arma in religionem vertit Arianæ sectæ, cui erat addicetus, amplificandæ studio incensus. Catholicæ ecclesiæ Episcopi loco mouebantur nullis aliis substitutis. Minores sacerdotes sublati rectoribus dissipabatur. Templare redigebantur ad vastitatem, pars situ deformis, pars enatis herbis horrida, quas pecora & iumenta nihil prohibente locorum sanctitate depascebantur, conuulsis valuis atque aditu omnibus promiscue patefacto hominibus atque animantibus, nisi quæ forte sepsissent arbusta dumetaque sponte nata. Sidonius Apollinaris non vnis literis horum temporum calamitatem & malorum syluam deplorauit: vnde hæc petenda sunt ab annalium auctoribus prætermissa. Euricus cum Gothorum regnum tenuisset annis septendecim, Arelati ex morbo obiit salutis anno quadragesimo octogesimo tertio. Quo anno Hilarii successor Simplicius Romanus Pontifex defunctus est. Extat Simplicii ad Zenonem Hispalensem Episcopum epistola his verbis sententiaque. Plurimorum relatu comperimus dilectionem tuam feruore Spiritus sancti ita ecclesiæ gubernatorem existere, ut naufragii detrimenta Deo auctore non sensuat. talibus idcirco gloriantes in dicti congruum duximus vicaria sedis nostræ te auctoritate fulciri, cuius vigore munitus Apostolicæ institutionis decreta vel sanctorum terminos Patrum nullo modo transcendendi permittas. quoniam digna honoris remuneratione cumulandus est, per quem in his regionibus diuinus crescere innotuit cultus. Ex his initiis, cum Hispalensi Antistiti Romani deinceps Pontifices vicariam concedere potestatem consueuerint, illa auctoritas nata est, quam in reliquas Hispaniæ ecclesiæ nonnunquam obtinuit, Primitatis iure atque auctoritate nondum per hæc tempora ad Toletanam ecclesiam deuoluta. Simplicio Felix successor. cuius extant literæ ad eundem Zenonem nulla præterea re ad memoriam insigne.

VRICI funere procurato Alaricus filius procerum suffragiis, quibus pater optimis præceptis sub vite exitu coram castigatu magnopere commendarat, successor est renuciatus. Alarico Visigothoru rege res Hispaniæ quietæ erat. Gallia in multa imperia Gothoru, Fracorū, & Burgudionū diuisa diu qescere nō poterat. Theodorico in Italia Zenonis Imperatoris

ris (is Leonis successerat) - permisso Ostrogothorum regnum Odoacre vieto cæsoque fundauit salutis antio quadringentesimo nonagesimo tertio. Ostrogothorum origo à Radagaisi tempore explicanda. eo enim ad Fesulas profligato Honorii imperio Stiliconis virtute, oppresi exercitus reliquæ, qui ex Ostrogothis cōstabat variis iactatæ casib. cum Hunnis vires sociarunt, Attilæque in prælio Catalaunico militarunt, vt antea dictum est. Verum cum Romani imperii stipendia facere, quam barbaris feruire mallent, à Martiano Imperatore in Pannoniæ finibus sedes ad habitandum datae. Gentis regno paulo post ad Theodemirum deuoluto Theodoricus filius ex impari matre nomine Erelieua septennis ut obisdis loco esset ad Leonem Imperatorem missus, morum comitate & dexteritate ingenii Imperatoris gratiam promeritus, atque maior venia impetrata ad patrē remissus est: Rex demum à patris morte renunciatus cum ad Zenonem Imperatorem rediisset, quo tempore Odoacer Herulius Italiam imperium inuaserat, facile in Italianam transmittendi aduersus eum facultate concessa, factaque potestate, viatis profligatisque hostibus, se Italiam Regem dixit, Roma etiam subdita, ut Cassiodori litteræ maniferte declarant, Theodorici nomine scriptæ, cui à secretis erat. Noui regni vires vnde cunq; quæ sitis praesidii confirmandas erant. optimum visum est, Francos, Burgundiones, & Visigothos validas ea atque gentes nouis affinitatibus conciliare. Itaque Clodouei Franci sacris iam Christianis initia-
tu Audeledam sororem ipse duxit, filias duas ex concubina susceptras, Ostrogotham Alarico Visigotho connubio iunxit, Theudicodam Burgundioni Gundibaldo. Vnde totius
Occidentis moderator & arbiter exortam inter Visigothos & Francos controværsiā, mis-
sis ad vtroque literis, quibus minæ admiscebantur, componere conatus est. Franci reli-
gionis susceptæ studio Visigothos Arii vesania pollutos oderant, molesteque ferebant ad
Alarici regnum tanquam ad receptaculum perfugere quicunque exules hostesque Fran-
corum essent: & cum de colloquio actum esset insidias vitæ suæ Clodoueus ab Alarico pa-
ratas comperisse se conquerebatur. Finitima regna diu pacata esse non poterant. res ad
arma spectabat, bellumque inter duas ferocissimas gentes ingenti mole cooriri videbatur.
Id ex fama prius, deinde frequentibus nunciis cum Ostrogotho esset exploratum: missa ad
vtrunque legatione, datisque litteris, conatus est ad concordiam dissidentes animos re-
uocare. Dolore se, quam maximum animo capere poterat, confici, inquiens, cum duo si-
bi carissima capita in certum exitium armari, nunciatum esset, magna atque incredibili
hostium vtriusque voluptate, mutuis digladiari odiis latantium. Vtrung; dum alteri mo-
litur excidium, in salutis periculum ruere, tum suæ, tum subditorum, quorum sæpe pericu-
lo maloque Reges peccant. Modestia atque prudentia imperia cōstitui, effraeni temeritatè
labefactari. Bella quæ facile inchoātur luſtuoso sèpe exitu terminari. Et quū videri priusquā
ad arma veniatur omnē inēndæ concordię viâ rationemq; tentare. Animos non magnis de-
causis eatenus irritatos conciliari facile: facto acerbiori si cōcordia esset violata de pace de-
sperandū priusquā alterutrius regni, quo vtriq; florentissimo vtebātur, opes euerxæ essent,
vires cōciderent. Sibi prò mutuæ cognitionis iure dedecus vtrinque atq; infamia cōciliari.
Quod si neq; patrē Alaricus respiceret, neq; Clodoueus fratris amore moueretur: se vt pa-
trē minari, & vt fratrē monere, eū hostis loco futurū esse, quicunq; se à pacis studio alienū
præberet: neque præceptis consilioque hominis amicissimi atque necessarii obtempera-
ret. Alaricus his monitis æquiores aures præbebat, Clodouei animus ferocior, quamvis
pacis conditionem respuens superbum responsum dedit. Non alio erga Alaricum esse a-
nimo, quam par esset & ipse veller. Priorem facta iniuria hostibusque receptis bellum in-
dixisse. Indictum defendere naturæ iura decusque regium monere. Cum ipse ad pacem,
hostis vocaret ad bellum: cupere manum vnam Alarico opponere, alteram inermē Theodo-
rico ipsi præbere, si binas dextræ natura dedisset. Hoc responso Ostrogothus in Alari-
cum propensior ad totius orbis Reges litteras dedit, quarum exemplum extat. Franci su-
perbi accusans, in viribus eum atque immanitate fidere, iuri atque æquitati aures obtu-
tatas habere. Vnius periculo, quod ad reliquos recidere posset, cunctos moueti par es-
se. Missis oratoribus Clodoueum ab incœpto terrorent. Singulorum salutem commu-
ni omnium prouidentia coniunctioneque contineri. Nihil neque Theodorici diligen-
tia neque auctoritas profuit quominus ad arma veniretur. In Pictavii agro, decimō
ab ea vrbe lapide in campis Vogladensisbus Francorumque copiæ conuenie-
runt. Non animis, non armis, non arte belli, non vigore aut viribus corporis pars al-
tera hosti cedebat. Simul atque in conspectum ventum est, acies vtrinque ad pugnam in-
structæ. Pugnatum acriter exæquato periculo, pari spe. Nihil Alaricus omisit, eorum
quæ ab strenuo Duce expectari poterant. Francorum impetu & impressione acerrima
cum sui omni ex parte cæde ingenti sternerentur, locoq; moti terga verterent, occurserent